
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE fi. 80

Oggetto: Presa d'atto del Protocollo d'Intesa sottoscritto tra l'ARNAS Garibaldi e il

Compartimento della Polizia Postale e delle Comunicazioni "Sicilia Orientale" per la

Prevenzione e Contrasto dei Crimini Informatici sui Sistemi Informativi "Critici"

Settore: Affari Generali Sviluppo
Organizzativo e Risorse Umane

Bilancio
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li.

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n °

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gian luca Roccella)

Settore Affari Generali Sviluppo Organizzativo e
Risorse Umane

II Res

Responsabile1 del procedimento

Il DirieentgResponsabile del Settore
i Gaetama Bonanno)

Seduta del giorno - 8 FEB. 2Q16

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24

giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

Del sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso:

Che le Aziende Ospedaliere rappresentano, senza dubbio, un apparato "critico" per il sistema informatico locale in

quanto le loro banche dati custodiscono informazioni altamente sensibili, la cui acquisizione fraudolenta avrebbe

dei profili di estrema gravita;

Che risulta, pertanto, necessario prevenire e contrastare ogni forma di accesso illecito, anche tentato, con finalità di

interruzione dei servizi di pubblica utilità e/o indebita sottrazione di informazioni;

Che a seguito di specifici incontri tecnici tra i rappresentanti del Compartimento della Polizia Postale e delle

Comunicazioni "Sicilia Orientale" e personale di questa ARNAS, verrà elaborato un modello operativo di

collaborazione per la prevenzione ed il contrasto dei crimini informatici;

Che a fine di pianificare tale collaborazione, è stato sottoscritto un Protocollo d'Intesa tra il suddetto

Compartimento e questa ARNAS volto a rafforzare il sistema di prevenzione e sicurezza dei sistemi informatici di

interesse pubblico, al fine proprio di prevenire la possibilità di attacchi informatici, anche di matrice terroristica;

Ritenuto opportuno, per quanto sin qui esposto, potersi prendere atto del suddetto Protocollo d'Intesa;

Su proposta del Responsabile del Settore Affari Generali, Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane che ne attesta

la legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale;

Sentito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

• Prendere atto del Protocollo d'Intesa, allegato al presente atto quale parte integrante, sottoscritto tra il

Compartimento della Polizia Postale e delle Comunicazioni "Sicilia Orientale" e questa ARNAS mediante

il quale, le Parti si impegnano a sviluppare un piano di collaborazione volto alla condivisione e all'analisi

delle informazioni idonee a prevenire e a contrastare attacchi o danneggiamenti in pregiudizio delle

infrastnitture informatiche di questa Azienda per le finalità d'interruzione dei servizi di pubblica utilità,

indebita sottrazione di informazioni o qualsiasi ulteriore attività illecita.

• II Protocollo d'Intesa, sottoscritto in data 09/12/2015, ha durata triennale.

Il Direttore Amministrativo

Annino)

II Segretario

II Direttore Sanitario

(Dottssa Aftjna ̂ a ̂ attaliano)

erale

Santonocito)


